
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.753

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#839777#1#908242>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - BB Nº:1019660 (SEADES/
SAS)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
11/10/2023 às 10:00h (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de Máquinas de Lavar e 
Secar, ambos os equipamentos atenderão as Unidades Regionais dos municípios Sede, que 
ofertam o Serviço de Acolhimentos para Mulheres Vítimas de Violência Doméstica e o Serviço 
de Acolhimentos para Crianças e Adolescentes, ligados ao Sistema Único da Assistência Social 
- SUAS no Estado da Bahia. Família: 35.10. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através 
dos sites: http://www.comprasnet.ba.gov.br/ / http://www.licitacoes-e.com.br/
Os interessados poderão entrar em contato através do email: cpl@seades.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881, de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 18:00 hs. no endereço: Av. Luiz Viana 
Filho, 3ª Avenida nº 390, plataforma A, Subsolo - CL, Centro Administrativo da Bahia Salvador 
- BA, 21/09/2023 - Lúcia Cristina Guedes Cardoso- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 04 de 
agosto de 2023.
<#E.G.B#839777#1#908242/>
<#E.G.B#839783#1#908250>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - BB Nº:1020589 (SEADES/
SAS)
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEADES. Abertura: 
17/10/2023 às 10:00h (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de 88 (oitenta e oito) colchões de 
solteiro para atender, no âmbito da Proteção Social Especial de Alta Complexidade, o Serviço de 
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes no Estado da Bahia. Família: 72.10. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: http://www.comprasnet.ba.gov.br/ / 
http://www.licitacoes-e.com.br/

Os interessados poderão entrar em contato através do email: cpl@seades.ba.gov.br, telefone (71) 
3115-9881, de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 18:00 hs. no endereço: Av. Luiz Viana Filho, 3ª 
Avenida nº 390, plataforma A, Subsolo - CL, Centro Administrativo da Bahia Salvador - BA, 21/09/2023 
- Lúcia Cristina Guedes Cardoso- Pregoeira Oficial. Portaria nº. 137, de 04 de agosto de 2023.
<#E.G.B#839783#1#908250/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#839497#1#907926>
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 - BB: 1020518 - SECRETARIA 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - SECTI.

Abertura: 11/10/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília). OBJETO: aquisição de bens comuns:  
Impressoras 3D, Máquinas de Corte a Laser (CNC) e Kit´s Arduíno, incluindo entrega, 
montagem, instalação e garantia em conformidade com as quantidades e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência, para atender ao Convênio 834274/2016: 
http://www.licitacoes-e.com.br/ (Famílias: 70.25, 69.10 e 51.30).
Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos no endereço: 5ª 
Avenida, Plataforma II, Ala B, 1º andar, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador, Bahia, 
de segunda à sexta-feira, das 08:30h às 17:30h, ou pelos endereços eletrônicos http://www.
comprasnet.ba.gov.br/, http://www.licitacoes-e.com.br/ ou http://www.secti.ba.gov.br/. Maiores 
informações através dos telefones: (71) 3118-5873/5823. Salvador-Ba, 21 de setembro de 2023. 
Jaime Salgado de Oliveira Neto - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#839497#1#907926/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#839493#1#907928>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 B.B n° 1020551 - SECRETARIA 
DA CULTURA/FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
Abertura: 05/10/2023, às 10h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: Contratação de serviço 
de produção executiva para prestação do serviço de coordenação, pré-produção, produção, 
pós-produção, viabilização e fiscalização das ações de criação, apresentação e ensino em dança, 
com apoio logístico, de acordo com o TR. Família(s): 01.63. Local da sessão: www.licitacoes-e.
com.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail 
marcio.moreira@funceb.ba.gov.br, telefone (71) 3324-8577 ou presencialmente, de segunda a 

sexta-feira, das 09:00h às16:00h no endereço: Rua Baronesa de Sauípe, n° 382, Campo Grande, 
Salvador-BA, 21/09/2023. Márcio Moreira de Souza - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#839493#1#907928/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#839499#1#907932>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - IBAMETRO - ID BB Nº 1020372
ABERTURA: 06/10/2022, às 10:00h (horário de Brasília).
OBJETO: Contratação de serviços terceirizados de suporte administrativo (08 postos de 
portaria 84 H) para atender às Unidades Regionais do Ibametro em: Barreiras, Eunápolis, Feira 
de Santana, Itabuna, Jequié, Juazeiro, Paulo Afonso e Vitória da Conquista. FAMÍLIA: 03.30. 
Modo de Disputa: Aberto. Local da sessão www.licitacoes-e.com.br. O Edital e seus anexos 
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e 
www.ibametro.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail copel@
ibametro.ba.gov.br , telefone (71) 3116-3039. Salvador, Bahia, 21 de setembro de 2023. Carlos 
Henrique Cardoso Santos -  Pregoeiro Oficial Designado.
<#E.G.B#839499#1#907932/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#839477#1#907908>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE LICITAÇÃO DO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 04/2023

A CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, comunica aos 
interessados que realizará a Licitação no Modo de Disputa Fechado nº 04/2023 Contratação de 
empresa especializada em engenharia para execução de obras e serviços de engenharia 
para Reforma do Mercado Municipal de Ibitira no Município Rio do Antônio - Bahia, em 
17/10/2023 às 10h, Horário de Brasília. O Edital encontra-se disponível para download no 
site da CAR: www.car.ba.gov.br. Salvador, 21 de setembro de 2023. Ana Clara Oliveira Rocha 
Nascimento. Presidente da Comissão.
<#E.G.B#839477#1#907908/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#839602#1#908052>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER
Abertura: 04/10/2023 às 10:00h (horário de Brasília) - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para Prestação de Serviços de Auditoria Externa Independente para a CONDER. 
Nº BB 1020609- Família: 02.05 - site: www.licitacoes-e.com.br.
Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos no endereço acima 
mencionado, de segunda a sexta-feira, das 08h30min às 18h00min, ou pelo endereço eletrônico: 
www.comprasnet.ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Maiores esclarecimentos através dos 
telefones: (71) 3117-3474/99967-3658. Salvador-Bahia, 21/09/2023. ELISÂNGELA MARIA DE 
ARAÚJO - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#839602#1#908052/>
<#E.G.B#839598#1#908048>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

AVISO - LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 067/23 - CONDER
Abertura: 18/10/2023, às 09h:30m. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA 2ª. ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM, 
NO POVOADO DA ROSEIRA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados no site da CONDER (http://www.conder.
ba.gov.br) no campo licitações, a partir do dia 25/09/2023. Salvador - BA, 21 de setembro de 2023. 
Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
<#E.G.B#839598#1#908048/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


